
DIÁRIO OFICIAL Belém, sexta-feira
12 de julho de 2019

República Federativa do Brasil - Estado do Pará 06 Páginas
ANO CXXIX DA IOE

129º DA REPÚBLICA
Nº 33.920

EXECUTIVO
GABINETE DO GOVERNADOR ........................................................................................................................................................- PÁG. 4
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO .....................................................................................................................................- PÁG. 6
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO ...............................................................................................................................- PÁG. 6

NESTA EDIÇÃO 

EDIÇÃO EXTRA



  ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA
GABINETE DO GOVERNADOR
Governador: Helder Zahluth Barbalho 
Tel.: (91) 3201-5669 / 5587 Fax: (91) 3248-0133

GABINETE  DO VICE-GOVERNADOR
Vice-Governador: Lúcio Dutra Vale
Tel.: (91) 3201-3631 Fax: (91) 3201-3745

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO
Chefe: Parsifal de Jesus Pontes
Tel.: (91) 3201- 5563 / 5564 Fax: (91) 3248-0765

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO
Chefe: CEL. PM Osmar Vieira da Costa Júnior
Tel.: (91) 3214-0601 / 3342-5672

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO - PGE
Procurador Geral: Ricardo Nasser Sefer
Tel.: (91) 3225-0811 / 0777 Fax: (91) 3241-2828

SECRETARIA REGIONAL DE GOVERNO 
DO SUDESTE DO PARÁ
Secretário: João Chamon Neto

SECRETARIA REGIONAL DE GOVERNO 
DO BAIXO AMAZÔNAS 
Secretário: Henderson Lira Pinto 

SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE ESTADO DE CIDADANIA
Secretário: Ricardo Brisolla  Balestreri
Tel.: (91) 3342-0353 / 98404-6851
 
AUDITORIA GERAL DO ESTADO - AGE
Auditor: Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Tel.: (91) 3239-6477 / 6479 Fax: (91) 3239-6476

OUVIDORIA GERAL DO ESTADO - OGE
Auditor: Arthur Houat Nery de Souza
Tel.: (91) 3216 8883 / 8899

FUNDAÇÃO PROPAZ
Presidente: Raimunda Rocha Teixeira
Tel.: (91) 3201-3724

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
Secretário: Hana Sampaio Ghassan
Tel.: (91) 3289-6202 / 6224 Fax: (91) 3241-2971

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE 
Presidente: Jorge Luiz Guimarães Panzera
Tel.: (91) 4009-7800 Fax: (91) 4009-7802

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES
DO ESTADO DO PARÁ - IASEP
Presidente: Bernardo Albuquerque de Almeida
Tel.: (91) 3366-6100 / 6118 / 6144

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ - IGEPREV
Presidente: Silvio Roberto Vizeu Lima
Tel.: (91) 3182-3500 / 3501

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ - EGPA
Diretor Geral: Evanilza da Cruz Marinho Maciel 
Tel.: (91) 3214-6802 / 6803 Fax: (91) 3214-6802

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFA
Secretário: René de Oliveira e Sousa Júnior
Tel.: (91) 3222-5720 / 3218-4200 / 4324 Fax: (91) 3223-0776

BANCO DO ESTADO DO PARÁ - BANPARÁ
Presidente:  Braselino Carlos Assunção da Silva
Tel.: (91) 3348-3320 / 3209 Fax: (91) 3223-0823

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ - JUCEPA 
Presidente: Cilene Moreira Sabino Oliveira Bittencourt
Tel.: (91) 3217-5801 / 5802 / 5803 Fax: (91) 3217-5840

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO -  SEPLAN
Secretária: Hana Sampaio Ghassan
Tel.: (91) 3241-9291 / 3242-9900 / 3204-7417 Fax: (91) 3241-0709

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
Secretário: Alberto Beltrame
Tel.: (91) 4006-4800 / 4804/ 4805 Fax: (91) 4006-4849

HOSPITAL OPHIR LOYOLA 
Diretor Geral: José Roberto Lobato de Souza
Tel.: (91) 3265 6529/6530

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
Presidente: Bruno Mendes Carmona
Tel.: (91) 3241-5208 / 4009-2241 Fax: (91) 4009-2299

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA
DO PARÁ - HEMOPA
Presidente: Paulo André Castelo Branco Bezerra 
Tel.: (91) 3242-6905 / 9100 Fax: (91) 3242-6905

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Helder Zahluth Barbalho 
GOVERNADOR

Lúcio Dutra Vale
Vice-Governador

Daniel Barbosa Santos
Presidente da Assembleia Legislativa

Leonardo de Noronha Tavares
Presidente do Tribunal de Justiça

Jeniff er de Barros Rodrigues
Defensora Pública Geral do Estado

Gilberto Valente Martins
Procurador Geral de Justiça

Jorge Luiz Guimarães Panzera
Presidente

Robson Jorge dos Santos Marques
Diretor Administrativo e Financeiro

Allan Gonçalves Brandão
Diretor Técnico

Raimunda Helena Nahum Gomes
Diretora de Documentação e Tecnologia

DIRETORIA, ADMINISTRAÇÃO, REDAÇÃO E PARQUE GRÁFICO
Trav. do Chaco, 2271, Marco - 66.093-410 Belém - Pará

PABX: 4009-7800 - FAX: 4009-7819
www.ioepa.com.br

PUBLICAÇÕES
91 4009-7810 | 4009-7819

cm x coluna R$ 75,00
(*) O padrão de publicação obedecerá obrigatoriamente a fonte 
Verdana, Corpo 7.

A IOE TEM UM RECADO PARA SUA EMPRESA
PUBLICAR NO DIÁRIO OFICIAL FICOU MAIS 

RÁPIDO E MAIS SEGURO.

O sistema e-Diário, que recebe publicações para o Diário Oficial do 
Estado, mudou. É um reforço do compromisso da Imprensa Oficial do 

Estado com seus usuários.

CRITÉRIOS PARA PUBLICAÇÃO DE ARQUIVOS FECHADOS 

Fonte Verdana, Corpo 7, Entrelinhamento 120%
Novo Formato DOE: A4 - Área de Trabalho (19 x 27)
Devem ser fechados no formato PDF X1A, sem marcas de cortes, texto em preto 100%
Imagens devem estar em P&B ou em escala de cinza e resolução mínima de 220 dpi. 
Não condensar ou expandir as fontes e imagens
Não serão aceitos arquivos fora dos padrões.

RECEBIMENTO DE ARQUIVOS NO BALCÃO DA IOE 
Devem ser entregues até as 14 horas do dia útil anterior à publicação

MAIS INFORMAÇÕES
(91) 4009-7842 / 4009-7819 | ioepa.gov@gmail.com | www.ioe.pa.gov.br



  ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA
FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Presidente: Miguel Saraty de Oliveira
Tel.: (91) 3276-5665 / 0601 Fax: (91) 3276-1150

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN
Secretário: Antonio de Pádua de Deus Andrade
Tel.: (91) 3218-7800 / 7846 / 7805 3243-3256 Fax: (91) 3231-5845

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ - CPH
Presidente: Abraão Benassuly Neto 
Tel.: (91) 3201-3605 Fax: (91) 3201-3605

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE
DE SERVIÇOS PÚBLICOS - ARCON
Diretor Geral: Eurípedes Reis da Cruz Filho
Tel.: (91) 3213-3403 / 3241-1717 Fax: (91) 3213-3467

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA - SEDAP
Secretário: Hugo Yutaka Suenaga
Tel.: (91) 3226-8904 / 1363 Fax: (91) 3226-7864 /3246-6168

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
Presidente: Bruno Yoheiji Kono Ramos
Tel.: (91) 3181-6500 / 6501 Pabx: 3181-6500 Fax: (91) 3229-9488

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL
Gerente Executivo: Felipe Coêlho Picanço
Tel.: (91) 3342-0151 / 3342-0152

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ - ADEPARA
Diretor Geral: Lucivaldo Moreira Lima 
Tel.: (91) 3210-1104 / 1102 Fax: (91) 3210-1105

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO
RURAL DO ESTADO DO PARÁ - EMATER
Presidente: Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins
Tel.: (91) 3256-0150 Fax: (91) 3256-0015

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE- SEMAS
Secretário: José Mauro Ó de Almeida
Tel.: (91) 3184-3330 / 3341 Geral: 3184-3300 Fax: (91) 3276-8564

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR-Bio
Presidente: Karla Lessa Bengtson
Tel.: (91) 3184-3377 / 3362 Fax: (91) 3184-3377

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL - SEGUP
Secretário:  Ualame Fialho Machado
Tel.: (91) 3215-2200 / 3215-2255 Fax: (91) 3225-2644

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ - PM
Comandante Geral: Cel. QOPM  José Dilson Melo de Souza Júnior
Tel.: (91) 3214-0601/(91) 3342-5672

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ - CBM
Comandante Geral: CEL. BM Hayman Apolo Gomes de Souza 
Tel.: (91) 4006-8313 / 8352 / 8396 Fax: (91) 3257-7200

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
Delegado Geral: Alberto Henrique Teixeira de Barros
Tel.: (91) 4006-9045 Fax: (91) 3252-0050

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO CHAVES
Diretor Geral: Celso da Silva Mascarenhas 
Tel.: (91) 4009-6012 Geral: 4009-6075 Fax: (91) 4009-6016

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ - DETRAN
Diretor Superintendente: Marcelo Lima Guedes 
Tel.: (91) 3214-6253 / 6256 Fax: (91) 3214-6249

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO
DO ESTADO DO PARÁ - SUSIPE
Superintendente: Jarbas Vasconcelos do Carmo
Tel.: (91) 3239-4229/4230 - Publica: (91) 3239-4253

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA - SECULT
Secretária: Úrsula Vidal Santiago de Mendonça
Tel.: (91) 4009-8736 / 8740 Fax: (91) 4009-8740

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP
Presidente: João Augusto Vieira Marques Junior
Tel.: (91) 3202-4350 / 4333 Fax: (91) 3202-4351

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
Superintendente: Maria da Glória Boulhosa Caputo
Tel.: (91) 3201-9471 / 9478 Fax: (91) 3201-9476

SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO - SECOM
Secretário: Parsifal de Jesus Pontes
Tel.: (91) 3202-0931 / 0901 Fax: (91) 3202-0903

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO - FUNTELPA
Presidente: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Tel.: (91) 3228-0838 / 4005-7746 Fax: (91) 3226-6753

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC
Secretária: Leila Carvalho Freire
Tel.: (91) 3211-5107 / 5160 / 5161 Fax: (91) 3211-5026

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - UEPA
Reitor: Rubens Cardoso da Silva
Tel.: (91) 3244-5177 Fax: (91) 3244-5460

SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA - SEASTER
Secretário: Inocêncio Renato Gasparim
Tel.:  (91)  3254-1373

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO
DO PARÁ - FASEPA
Presidente: Miguel Fortunato Gomes dos Santos Júnior
Tel.: (91) 3204-0201 Fax: (91) 3204-0204

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PROGRAMA 
DE MICROCRÉDITO - CREDCIDADÃO
Gerente Executivo: Tercio Junior Sousa Nogueira
Tel.: (91) 3201-9555

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS
HUMANOS - SEJUDH
Secretário: Hugo Rogério Sarmanho Barra
Tel.: (91) 4009-2700 / 2722 / 2723 / Fax: (91) 3225-1632 / 3242-9651

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, MINERAÇÃO  E  ENERGIA - SEDEME
Secretário: Iran Ataide de Lima
Tel.: (91) 3110-2550

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ
Presidente:  
Tel.: (91) 3224-2663

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
DO PARÁ - CODEC
Presidente: Lutfala de Castro Bitar
Tel.: (91) 3236-2884

INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO
DO PARÁ - IMETROPARÁ
Presidente: Cintya Silene de Lima Simões 
Tel.: (91) 3246-2554 / 2404 / 1800 Fax: (91) 3266-1526

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARÁ S/A - CEASA
Presidente: Francisco Alves de Aguiar
Tel.: (91) 3205-4020/4054/4055.

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
URBANO E OBRAS PÚBLICAS - SEDOP
Secretário: Benedito Ruy Santos Cabral
Tel.: (91) 3183-0002

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA
Presidente: 
Tel.: (91) 3202-8567 / 8514 Fax: (91) 3236-2199

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - COHAB
Presidente: José Antonio Scaff  Filho
Tel.: (91) 3214-8500 / 8101 Fax: (91) 3243-0555

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE METROPOLITANO
Diretor Geral: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior 
Tel.: (91) 3110-8450

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA - SECTET
Secretário: Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Tel.: (91) 4009-2510 / 4009-2512 Fax: (91) 3242-5969

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS
E PESQUISAS - FAPESPA
Presidente: Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Tel.: (91)  3223-2560

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA
Presidente:  Marcos Antonio Brandão da Costa
Tel.: (91) 3344-5201 / 5208 / 5217 Fax: (91) 3344-5204

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER - SEEL
Secretário: Arlindo Penha da Silva 
Tel.: (91) 3201-2300 Fax: (91) 3201-2331

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO - SETUR
Secretário: André Orengel Dias
Tel.: (91) 3110-5003



4 DIÁRIO OFICIAL Nº 33920 Sexta-feira, 12 DE JULHO DE 2019

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, 
YOUSSEF ABDUL MASSIH NETO para exercer o cargo em comissão de 
Assessor Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE JULHO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

D E C R E T O   Nº 216, DE 12  DE JULHO  DE 2019
Regulamenta o Programa Estadual de Alimentação Escolar no Estado do 
Pará (PEAE/PA), instituído pela Lei Estadual nº 8.847, de 9 de maio de 
2019.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 135, incisos V e VII, alínea “a”, da Constituição 
Estadual, e tendo em vista o disposto no art. 11 da Lei nº 8.847, de 9 de 
maio de 2019,
D E C R E T A:
Art. 1º O Programa Estadual de Alimentação Escolar no Estado do Pará  
(PEAE/PA), instituído pela Lei Estadual nº 8.847, de 9 de maio de 2019, 
será implementado de acordo com a regulamentação estabelecida neste 
Decreto.

CAPÍTULO I
DO OBJETIVO E DOS BENEFICIÁRIOS DO PROGRAMA

Art. 2º O PEAE/PA tem por objetivo oferecer alimentação escolar aos 
alunos de ensino fundamental, ensino médio e educação de jovens 
e adultos da rede pública estadual, por meio de repasse de recursos 
fi nanceiros diretamente aos Municípios que realizem nas suas respectivas 
áreas de circunscrição, a aquisição de gêneros alimentícios, preparo e 
fornecimento de alimentação escolar para os estabelecimentos da rede 
pública estadual de ensino, como garantia de acesso à escola e de 
permanência no processo de escolarização até sua conclusão.

CAPÍTULO II
DAS INSTITUIÇÕES PARTICIPANTES DO PROGRAMA

Art. 3º Participam do PEAE/PA:
I - o Estado do Pará, por intermédio da Secretaria de Estado de Educação, 
como órgão responsável pela normatização, assistência fi nanceira, 
transferência de recursos, acompanhamento, fi scalização e análise da 
prestação de contas dos recursos repassados pelo Programa;
II - os Municípios do Estado do Pará, por intermédio do Executivo Municipal, 
como entes executores, responsáveis pelo recebimento, execução e prestação 
de contas dos recursos fi nanceiros transferidos pela Secretaria de Estado de 
Educação à conta do PEAE/PA.

CAPÍTULO III
DA HABILITAÇÃO AO PROGRAMA

Art. 4º Para participar do PEAE/PA, o Município deverá se habilitar no 
Programa, mediante a assinatura de um Termo de Adesão a ser celebrado 
com o Estado, de acordo com o Anexo Único.
§ 1º O Termo de Adesão de que trata o caput terá vigência de 1 (um) ano 
e a sua prorrogação dar-se-á de forma automática.
§ 2º O Município poderá desistir da Adesão a qualquer tempo, resguardada 
a manutenção do fornecimento de alimentação escolar até o término do 
ano letivo em curso, devendo apresentar manifestação do interesse na 
retirada do Programa com 60 (sessenta) dias de antecedência.

CAPÍTULO IV
DA TRANSFERÊNCIA, MOVIMENTAÇÃO 

E OPERACIONALIZAÇÃO DOS
RECURSOS FINANCEIROS DO PROGRAMA

Art. 5º A transferência dos recursos fi nanceiros no âmbito do PEAE/PA 
será feita de forma descentralizada e automática para os Municípios 
integrantes do Programa, sem necessidade de convênio, ajuste, acordo, 
contrato ou instrumento congênere.
Art. 6º O valor dos recursos do PEAE/PA a ser repassado a cada Município 
obedecerá aos critérios estabelecidos na Lei Estadual nº 8.847, de 2019.
Parágrafo único. O cálculo do montante de recursos fi nanceiros a ser 
destinado aos Municípios será publicado até 31 de janeiro de cada exercício 
fi nanceiro, mediante portaria da Secretaria de Estado de Educação, 
sempre observado o montante de recursos disponíveis para este fi m na Lei 
Orçamentária Anual e em eventuais créditos suplementares devidamente 
autorizados.
Art. 7º Os valores apurados serão transferidos diretamente aos Municípios, 
em 10 (dez) parcelas mensais no curso do ano letivo vigente.
Art. 8º Os recursos fi nanceiros serão creditados, mantidos e geridos em 
contas correntes específi cas abertas no Banco do Estado do Pará S.A. 
(BANPARÁ).
§ 1º O documento comprobatório da abertura da conta corrente deverá 
ser encaminhado ofi cialmente à Secretaria de Estado de Educação, no 
prazo de 10 (dez) dias, contados a partir da data de adesão.

§ 2º As contas correntes abertas na forma estabelecida no caput devem 
possuir a seguinte denominação: SEDUC/PEAE-PA/NOME DO EXECUTIVO 
MUNICIPAL.
§ 3º Enquanto não utilizados pelo Município, os recursos transferidos 
deverão ser, obrigatoriamente, aplicados em fundo de aplicação fi nanceira 
de curto prazo ou em operação de mercado aberto, lastreada em títulos 
da dívida pública federal.
§ 4º As aplicações fi nanceiras de que trata o § 3º deverão ocorrer 
na mesma conta corrente e instituição bancária em que os recursos 
fi nanceiros do Programa foram creditados pela Secretaria de Estado de 
Educação.
§ 5º A movimentação de recursos da conta corrente específi ca do 
Programa deve se realizar exclusivamente por transferência eletrônica e 
somente será permitida para pagamento de despesas previstas no art. 14 
deste Decreto ou para aplicação fi nanceira.
§ 6º O produto das aplicações fi nanceiras deverá ser computado a crédito 
na conta corrente específi ca do Programa pertencente ao Município, aplicado 
exclusivamente no custeio do objeto do Programa e fi ca sujeito às mesmas 
condições de prestação de contas exigidas para os recursos transferidos pela 
Secretaria de Estado de Educação aos Municípios.
§ 7º A aplicação fi nanceira, na forma prevista nos §§ 3º e 4º, não 
desobriga o Município a efetuar as movimentações fi nanceiras do Programa 
exclusivamente por intermédio da conta corrente aberta para este fi m.
§ 8º Os recursos da conta específi ca do PEAE-PA-EXECUTIVOMUNICIPAL 
só poderão ser movimentados pelo Ordenador de Despesas ou por servidor 
expressamente designado pelo Prefeito Municipal para esta fi nalidade.
§ 9º A delegação a que se refere o § 8º deste dispositivo não transfere 
a responsabilidade pessoal e direta do gestor municipal e não exime de 
responsabilidade o servidor designado por quaisquer irregularidades que 
venha a praticar.
Art. 9º Os Municípios deverão incluir em seus respectivos orçamentos 
anuais os recursos recebidos para a execução do PEAE/PA.
§ 1º Os recursos recebidos à conta do Programa serão utilizados no exercício 
fi nanceiro em que forem creditados no objeto de sua transferência.
§ 2º O saldo de recursos do exercício anterior apurado no balanço 
patrimonial como superávit deverá ser utilizado no exercício seguinte, 
mediante abertura de crédito adicional, com estrita observância do objeto 
de sua transferência.
Art. 10. Os valores transferidos no âmbito do PEAE/PA não serão 
considerados pelos Municípios no cômputo dos 25% (vinte e cinco por cento) 
mínimos da receita proveniente de impostos, compreendida a proveniente 
de transferências, devidos à manutenção e ao desenvolvimento do ensino, 
por força do disposto no art. 212 da Constituição Federal.
Art. 11. A Secretaria de Estado de Educação divulgará a 
transferência dos recursos financeiros destinados ao PEAE/PA, na 
internet, no endereço eletrônico www.seduc.pa.gov.br.

CAPÍTULO V
DA REVERSÃO E DEVOLUÇÃO DE VALORES 
À SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

Art. 12. A Secretaria de Estado de Educação tem o dever de reaver os 
valores transferidos indevidamente ou quando constatada irregularidade 
na execução do Programa, mediante solicitação ao Município do estorno 
dos correspondentes valores, ou por meio de descontos nos repasses 
futuros, devendo sempre ser respeitado o contraditório e a ampla defesa.
§ 1º Inexistindo saldo sufi ciente nas contas em que os recursos foram 
depositados e não havendo transferências a serem efetuadas, os Municípios 
fi carão obrigados a restituir à Secretaria de Estado de Educação, no prazo 
de 15 (quinze) dias, a contar do recebimento da notifi cação, os recursos 
creditados indevidamente ou irregularmente utilizados, acrescidos de 
juros e correção monetária.
§ 2 º Os juros e a correção monetária, quando for o caso, incidirão a 
partir da data do recebimento indevido do recurso ou da irregularidade, 
conforme o caso.
Art. 13. As devoluções de valores decorrentes de repasses efetuados pela 
Secretaria de Estado de Educação no âmbito do PEAE/PA, seja qual for o fato 
gerador, deverão ser efetuadas por meio de depósito bancário ou transferência 
eletrônica em agências do BANPARÁ, por meio de conta específi ca, disponível 
no endereço eletrônico www.seduc.pa.gov.br, no qual deverão ser indicados o 
CNPJ, o nome e o endereço do Município.
§ 1º Os valores referentes às devoluções de que trata o caput deste 
artigo deverão ser registrados no formulário de prestação de contas, com 
respectivos comprovantes bancários para apresentação à Secretaria de 
Estado de Educação.
§ 2º Eventuais despesas bancárias decorrentes das devoluções de 
recursos à Secretaria de Estado de Educação correrão às expensas do 
Município depositante, não podendo ser consideradas como resultantes da 
execução do Programa para fi ns de prestação de contas.

CAPÍTULO VI
DA UTILIZAÇÃO DOS RECURSOS DO PROGRAMA

Art. 14. Os recursos repassados à conta do PEAE/PA serão utilizados 
exclusivamente no pagamento de alimentação escolar, destinando-se:
I - ao pagamento de despesas com aquisição de gêneros alimentícios e gás de 
cozinha;
II - à implementação de outros mecanismos, não previstos no inciso 
anterior, que viabilizem a oferta de alimentação escolar para os alunos do 
ensino fundamental, do ensino médio e da educação de jovens e adultos 
da rede estadual, desde que previamente aprovados pela Secretaria de 
Estado de Educação.



 DIÁRIO OFICIAL Nº 33920 5Sexta-feira, 12 DE JULHO DE 2019

§ 1º Na utilização dos recursos do PEAE/PA os Municípios deverão observar 
os procedimentos previstos na legislação pertinente às contratações 
públicas.
§ 2º Todos os documentos fi scais de despesas realizadas com recursos 
transferidos à conta do Programa devem ser devidamente identifi cados 
com o nome: SEDUC/PEAE-PA/NOME DO EXECUTIVO MUNICIPAL, 
bem como todos aqueles documentos fi scais provenientes de despesas 
realizadas com recursos de rendimento de aplicação fi nanceira.
§ 3º O Executivo Municipal deverá notifi car imediatamente a Secretaria 
de Estado de Educação se constatar eventual transferência indevida ou 
irregularidade na execução do Programa.

CAPÍTULO VII
DA PRESTAÇÃO DE CONTAS DO PROGRAMA

Art. 15. A prestação de contas do Ordenador de Despesas será constituída 
de:
I - ofício de encaminhamento;
II - demonstrativo da Execução da Receita e da Despesa e de Pagamentos 
Efetuados, conforme modelo disponível no endereço eletrônico www.
seduc.pa.gov.br;
III - relatório fi nal quanto à execução física e aplicação dos recursos transferidos;
IV - cópia dos extratos bancários da conta corrente e das aplicações 
fi nanceiras realizadas, com todo o movimento no exercício;
V - conciliação bancária da conta específi ca do Programa, se for o caso, 
conforme modelo disponível no endereço eletrônico www.seduc.pa.gov.br;
VI - cópia do(s) comprovante(s) de pagamento(s);
VII - cópia do(s) comprovante(s) de despesa(s);
VIII - cópia do(s) comprovante(s) de recolhimento do(s) imposto (s);
IX - cópia do ato que designou servidor para movimentação da conta 
PEAE/PA/EXECUTIVO MUNICIPAL.
§ 1º O Executivo Municipal elaborará e remeterá à Secretaria de Estado de 
Educação, até 28 de fevereiro do exercício subsequente ao do repasse, a 
prestação de contas dos recursos fi nanceiros recebidos à conta do PEAE/
PA, contendo os documentos a que se refere o caput deste artigo.
§ 2º Além da documentação relacionada no caput deste artigo, a Secretaria 
do Estado de Educação poderá solicitar ao Ordenador de Despesas outros 
documentos que julgar convenientes para subsidiar a análise da prestação 
de contas do PEAE/PA.
§ 3º A Secretaria de Estado de Educação, por meio da Gerência de 
Prestação de Contas, ao receber a documentação referente à prestação de 
contas, providenciará a sua análise e adotará os seguintes procedimentos:
I - na hipótese de concordância com os documentos apresentados pelo 
Executivo Municipal, ou seja, confi rmado o correto preenchimento, a 
totalidade dos documentos exigidos e a idoneidade da documentação 
apresentada, em conformidade com o estabelecido no caput deste artigo, 
aprovará a prestação de contas;
II - na hipótese de discordância com os documentos apresentados pelo 
Executivo Municipal, ou seja, confi rmado erro de preenchimento, ausência 
de documento(s) exigido(s) e/ou a falta de idoneidade da documentação 
apresentada, em conformidade com o estabelecido no caput, notifi cará 
o Município para, no prazo de até 30 (trinta) dias corridos, contados da 
data do recebimento da notifi cação, no exercício da ampla defesa e do 
contraditório, apresentar recurso à Secretaria de Estado de Educação ou 
retifi cação da prestação de contas; ou
III - na hipótese de ser identifi cado eventual erro no repasse dos recursos 
pela Secretaria de Estado de Educação, não deverá o Executivo Municipal 
arcar com quaisquer ônus decorrente deste erro.
§ 4º Caso seja provido o recurso a que se refere o inciso II do § 3º deste 
artigo, a prestação de contas do Executivo Municipal será aprovada pela 
Secretaria de Estado de Educação.
§ 5º Caso não seja provido o recurso a que se refere o inciso II do § 3º 
deste artigo, a prestação de contas do Município não será aprovada pela 
Secretaria de Estado de Educação que, se for o caso, estabelecerá o prazo 
de 30 (trinta) dias para a devolução dos valores impugnados.
§ 6º Na hipótese da não aprovação da prestação de contas ou da não 
devolução dos valores impugnados no prazo estabelecido pela Secretaria 
de Estado de Educação, será instaurada Tomada de Contas Especial nos 
termos da lei e demais regulamentos vigentes.
§ 7º O Ordenador de Despesas, responsável pela prestação de contas, 
que permitir a inserção ou inserir documentos ou declaração falsa ou 
diversa da que deveria ser inscrita, com o fi m de alterar a verdade sobre 
os fatos, será responsabilizado civil, penal e administrativamente.
§ 8º Constatados erros formais ou materiais considerados irrelevantes 
no conjunto da prestação de contas, desde que estes não comprometam 
o seu resultado, poderá a Gerência de Prestação de Contas aprovar as 
contas do Município com ressalvas.
§ 9º Na hipótese da não apresentação da prestação de contas até a data 
prevista no § 1º deste artigo, a Secretaria de Estado de Educação notifi cará 
o Município, estabelecendo o prazo de até 30 (trinta) dias corridos para 
sua apresentação, sob pena de instauração de Tomada de Contas Especial 
em desfavor do gestor responsável pela omissão.
Art. 16. O Município que não apresentar ou não tiver aprovada a prestação 
de contas dos recursos fi nanceiros por motivo de força maior ou caso 
fortuito deverá apresentar as devidas justifi cativas à Secretaria de 
Estado de Educação, sob pena de instauração da correspondente Tomada 
de Contas Especial, inclusive em desfavor do Ordenador de Despesas 
sucessor, na qualidade de corresponsável pelo dano causado ao Erário 
Estadual.
Art. 17. Na falta de apresentação da prestação de contas por culpa ou 
dolo do anterior Ordenador de Despesas do Executivo Municipal, deverá 

o Ordenador de Despesas que estiver no exercício do cargo apresentar, 
obrigatoriamente, em conjunto com as justifi cativa mencionadas no 
art. 16, cópia autenticada das representações protocolizadas junto ao 
Ministério Público Estadual, ao Tribunal de Contas do Estado, e ao órgão 
de controle interno municipal.
§ 1º É de responsabilidade do Ordenador de Despesas sucessor a instrução 
das representações mencionadas no caput com, no mínimo, os seguintes 
documentos:
I - qualquer documento disponível referente à transferência dos recursos, 
inclusive extratos da conta corrente específi ca do programa;
II - relatório das ações empreendidas com os recursos transferidos;
III - qualifi cação do ex-Ordenador de Despesa, inclusive com o endereço 
atualizado, se houver.
§ 2º As representações de que trata o caput dispensam o Ordenador de 
Despesa que estiver no exercício do cargo de apresentar à Secretaria de 
Estado de Educação as certidões de acompanhamento do andamento das 
ações adotadas.

CAPÍTULO VIII
DA FISCALIZAÇÃO DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS 

FINANCEIROS
Art. 18. A fi scalização da aplicação dos recursos fi nanceiros relativos ao 
PEAE/PA é de competência da Secretaria de Estado de Educação, por 
intermédio das Unidades Seduc na Escola (USE), das Unidades Regionais 
de Educação (URE) e das Unidades Escolares, mediante a realização de 
auditorias, de inspeção e de análise de documentos e de processos que 
originaram as prestações de contas.
§ 1º A Secretaria de Estado de Educação, as Unidades Seduc na Escola 
e as Unidades Regionais de Educação realizarão nos Municípios, a cada 
exercício fi nanceiro, auditagem da aplicação dos recursos do Programa, 
por sistema de amostragem, podendo requisitar documentos e demais 
elementos que julgar necessários, assim como realizar fi scalização in loco 
ou, ainda, delegar competência a outro órgão ou entidade estatal para 
proceder à fi scalização.
§ 2º A fi scalização pela Secretaria de Estado de Educação, pelas Unidades 
Seduc na Escola e pelas Unidades Regionais de Educação será defl agrada, 
isoladamente ou em conjunto, de ofício ou quando for apresentada 
denúncia formal de irregularidades no uso dos recursos públicos à conta 
do Programa.
Art. 19. As despesas realizadas pelo Município serão comprovadas 
mediante documentos originais ou equivalentes, na forma do art. 15, 
devendo os recibos, faturas, notas fi scais e quaisquer outros documentos 
comprobatórios ser emitidos em nome do Executivo Municipal, 
devidamente identifi cados com o nome do PEAE/PA.
Parágrafo único. Os documentos a que se refere o caput deste dispositivo 
deverão ser arquivados no Município, junto aos demonstrativos, aos 
extratos da conta corrente e das aplicações fi nanceiras e à conciliação 
bancária, se for o caso, pelo prazo de 5 (cinco) anos, contados da data 
da aprovação da prestação de contas anual pela Secretaria de Estado 
de Educação, referente ao exercício da liberação dos recursos, fi cando 
à disposição dos órgãos de Controle Interno e Externo, da Secretaria 
de Estado de Educação, das Unidades Seduc na Escola e das Unidades 
Regionais de Educação.

CAPÍTULO IX
DA RESPONSABILIZAÇÃO CIVIL, PENAL E ADMINISTRATIVA

Art. 20. A Secretaria de Estado de Educação adotará as providências para 
apuração de responsabilidade de qualquer natureza do Ordenador de 
Despesas e do Gestor designado pelo Prefeito Municipal, com referência 
aos repasses dos recursos à conta do PEAE/PA aos Municípios quando:
I - os recursos forem utilizados em desacordo com as normas estabelecidas 
para a execução do Programa;
II - a prestação de contas for apresentada em desacordo com a forma e 
o prazo estabelecidos; e/ou
III - houver o descumprimento de qualquer preceito normativo.

CAPÍTULO X
 DAS DENÚNCIAS

Art. 21. Qualquer pessoa, física ou jurídica, poderá apresentar denúncia 
de irregularidades identifi cadas na aplicação dos recursos do PEAE/PA à 
Secretaria de Estado de Educação, às Unidades Seduc na Escola e às 
Unidades Regionais de Educação, ao Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
ao Ministério Público Estadual e ao controle interno municipal, contendo:
I - exposição sumária do ato ou fato censurável, que possibilite 
sua perfeita determinação;
II - a identifi cação do órgão da Administração Pública e do responsável por 
sua prática, assim como a data do ocorrido.
Art. 22. As denúncias destinadas à Secretaria de Estado de Educação 
também poderão ser dirigidas à Coordenação de Assistência ao Estudante, 
no seguinte endereço eletrônico: cae@seduc.pa.gov.br.

CAPÍTULO XI
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 23. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 de julho de 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado



6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33920 Sexta-feira, 12 DE JULHO DE 2019

ANEXO ÚNICO
TERMO DE ADESÃO

Eu,____________________________________________, brasileiro, 
portador do CPF/MF nº_______________, Carteira de Identidade 
nº___________________, expedida pela ______________, 
residente e domiciliado na cidade de _______________________, 
Estado do Pará, à ______________________________, bairro 
_______________________, no uso das atribuições legais que me 
foram conferidas e sob as penalidades da lei e, tomando por base a 
Lei Estadual nº 8.847, de 9 de maio de 2019, que instituiu o Programa 
Estadual de Alimentação Escolar (PEAE/PA) reafi rmo, perante o Estado do 
Pará, o compromisso de participar do referido Programa, como ente executor, 
responsável pelo recebimento, execução e prestação de contas dos recursos 
fi nanceiros transferidos pela Secretaria de Estado de Educação (SEDUC) à conta 
do Programa PEAE/PA, com a fi nalidade de atender com alimentação escolar os 
alunos da rede estadual de ensino deste município.
Nome do Município - PA,        de                       de 2019.
_______________________________________
(nome do prefeito)
Prefeito Municipal de
Informar:
1) dados bancários da conta específi ca
2) comprovante de residência e da condição de gestor municipal

D E C R E T O   Nº 217, DE 12  DE JULHO  DE 2019
Altera e acrescenta dispositivos ao Decreto Estadual nº 847, de 8 de 
janeiro de 2004, que regulamenta a Lei Estadual nº 6.572, de 8 de agosto 
de 2003.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 135, incisos III e V, da Constituição Estadual, e
Considerando os termos do Convênio ICMS nº 65, de 5 de julho de 2018, que 
incluiu o Estado do Pará nas disposições do Convênio ICMS nº 27, de 24 de 
março de 2006;
Considerando o disposto no art. 11-C do Anexo IV do Decreto 
Estadual nº 4.676, de 18 de junho de 2001;
Considerando o disposto no art. 14 da Lei Estadual nº 6.572, de 8 
de agosto de 2003;
Considerando a validade dos Certifi cados de Enquadramento emitidos em 
15 de junho de 2018, na forma e prazos estabelecidos no art. 15, inciso V, 
alínea “a”, item 3, do Decreto Estadual nº 847, de 8 de janeiro de 2004,
D E C R E T A:
Art. 1º O Decreto Estadual nº 847, de 8 de janeiro de 2004, passa a 
vigorar com a seguinte alteração:
“Art. 16. O Certifi cado de Enquadramento emitido nos termos do art. 15, inciso 
V, alínea ‘a’, item 3, terá validade de 1 (um) ano, prorrogável por 90 (noventa) 
dias.” (NR).
Art. 2º O Decreto Estadual nº 847, de 2004, fi ca acrescido do art. 16-C, 
com a seguinte redação:
“Art. 16-C. Fica prorrogada, excepcionalmente, por prazo não superior 
a 60 (sessenta) dias, a validade dos Certifi cados de Enquadramento 
emitidos em 15 de junho de 2018, na forma do Edital nº 02/2018 - 
SEMEAR, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 33.656, de 13 de julho 
de 2018.” (NR).
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a contar de 12 de julho de 2019.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 de julho de 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

Protocolo 454308
DECRETO

D E C R E T O  Nº 215, DE 12 DE JULHO DE 2019
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) órgão(s) 
da Administração Pública Estadual, crédito suplementar por ANULAÇÃO, 
no valor de R$ 766.000,00 para reforço de dotação(ões) consignada(s) no 
Orçamento vigente.
O GOVERNADOR  DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 204, § 13, ambos 
da Constituição Estadual, combinando com o art. 6º, inciso II da Lei 
Orçamentária nº 8.809, de 27 de dezembro de 2018;
D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especifi cado(s), 
o crédito suplementar no valor de R$ 766.000,00 (Setecentos e Sessenta 
e Seis Reais), para atender à programação abaixo:

                  R$
CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

081012781214338317 - SEEL 0101 335041 766.000,00
  TOTAL 766.000,00

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto 
correrão por conta da anulação parcial de dotação(ões) consignada(s) 
no Orçamento vigente, conforme estabelecido no artigo 43, § 1°, inciso 
III, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, através da(s) 
unidade(s) orçamentária(s) abaixo discriminada(s):

R$
CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

191022884600008590 - Enc. SEPLAN 0101 339039 766.000,00
  TOTAL 766.000,00

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 de julho de 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

ADLER ALMEIDA DA SILVEIRA
Secretário de Estado de Planejamento, em exercício

Protocolo 454306

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº. 4.222/2019-CCG, DE 12 DE JULHO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar YOUSSEF ABDUL MASSIH NETO, Assessor Especial I, na Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JULHO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 454309

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 99, DE 12 DE JULHO DE 2019 - DIOR                                                      
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições 
legais que lhes confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 91, de 7 de 
maio de 2019, que aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma 
Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, 
para o segundo quadrimestre do exercício de 2019.
RESOLVE:                                    
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e 
no Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2019, de 
acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,                  
ADLER ALMEIDA DA SILVEIRA
Secretário de Estado de Planejamento, em exercício

ANEXO A PORTARIA Nº 99, DE 12 DE JULHO DE 2019

           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE 

DESPESA
FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2019

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

POLÍTICA SÓCIO-CULTURAL          

  SEEL         

     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 766.000,00 0,00 766.000,00

      Despesas Ordinárias        

                 0101 0,00 0,00 766.000,00 0,00 766.000,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2019

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

ESPORTE E LAZER   0,00 0,00 766.000,00 0,00 766.000,00

  SEEL        

                0101 0,00 0,00 766.000,00 0,00 766.000,00

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2019

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDI-
NARIOS                                         0,00 0,00 766.000,00 0,00 766.000,00

TOTAL 0,00 0,00 766.000,00 0,00 766.000,00

Protocolo 454307


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2019-07-12T18:47:20-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




